

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

December, 2015

00218

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART - A

Answer **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks.

2x20=40

1. Enumerate the powers, authority and responsibilities of Panchayats specified in the Eleventh schedule of the constitution of India.

2. Discuss the types of Disaster and aggravating factors and the impact of Disasters resulting in damage to life and property.

3. Discuss the case laws decided by the Courts in India upholding the 'Right to House' as a Fundamental Right under the Constitution of India.

4. Write a critique of the Land Acquisition Act.

PART - B

Answer **any four** questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **$4 \times 10 = 40$**

5. Discuss the two institutional mechanisms available to ensure accountability and transparency of Panchayat Raj Institutions.
6. Analyse the implementation of Panchayats (Extension to the Scheduled Areas) Act.
7. Discuss the SHG (Self Help Group) linkage model prevalent in India.
8. Discuss the Supreme Court of India order on Mid-Day Meals.
9. 'Land records are the depository of Land Rights'. Discuss.
10. Analyse the reasons, causes and impact of 'Over exploitation of Ground Water'.

PART - C

Answer **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks. **$4 \times 5 = 20$**

11. Social Audit.
12. Specify the suits of a civil nature that fall within the Jurisdiction of Gram Nyayalayas.
13. Illustrate the kind of work to be provided under REGS (Rural Employment Guarantee Scheme).

- 14. Right to Health under the Indian Constitution.**
 - 15. Salient features of Forest Rights Act and Rules.**
 - 16. The Theory of Eminent Domain.**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. भारत के संविधान की ग्यारहवीं (11^{वीं}) अनुसूची में उल्लिखित पंचायतों की शक्तियों, प्राधिकार और उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए।
2. आपदा के प्रकार और गंभीर कारकों तथा आपदाओं से जान और माल की हानि के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
3. भारत के संविधान के अंतर्गत भारत में 'आवास के अधिकार' को मूल अधिकार के रूप में मानने के संबंध में न्यायालयों द्वारा विनिश्चित निर्णय-विधियों की चर्चा कीजिए।
4. भूमि अधिग्रहण अधिनियम की समीक्षा कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$4 \times 10 = 40$$

5. पंचायत राज संस्थाओं की जवाबदेही और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए उपलब्ध दो संस्थागत क्रिया-विधियों की चर्चा कीजिए।
6. पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों का विस्तार) अधिनियम के कार्यान्वयन का विश्लेषण कीजिए।
7. भारत में प्रचलित स्व-सहायता संयोजन मॉडल की चर्चा कीजिए।
8. मध्याह्न भोजन के संबंध में भारत के उच्चतम न्यायालय के आदेश की चर्चा कीजिए।
9. 'भू-अभिलेख, भूमि अधिकारों के संग्रह होते हैं', चर्चा कीजिए।
10. भूमिगत जल के अतिदोहन के कारणों और प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

$$4 \times 5 = 20$$

11. सामाजिक लेखा परीक्षा।
12. ग्राम न्यायालयों के अधिकार क्षेत्र में आने वाले दीवानी स्वरूप के बादों के बारे में बताइए।

13. ग्रामीण रोजगार गॉरंटी योजना (REGS) के अंतर्गत प्रदान किए जाने वाले कार्य के प्रकार।
 14. भारतीय संविधान के अंतर्गत स्वास्थ्य का अधिकार।
 15. बन अधिकार अधिनियम और नियमों की प्रमुख विशेषताएँ।
 16. सर्वोपरि अधिकार का सिद्धांत।
-